
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00635 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/00635 

 Del: 24/01/2019 

 Esecutivo da: 24/01/2019 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Canali di Comunicazione 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento del servizio di comunicazione istituzionale dei risultati dell’Amministrazione 

Comunale a fine mandato ex art. 36 c. 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016. 

 

 

 

 
LA DIRETTRICE 

 

Visti: 

- il D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici, per brevità anche: Codice) ed in particolare gli 

articoli: 29, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 80, 95; 

- il d.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 

- le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis; 

- la legge n. 296/2006, art. 1, c. 450; 

- il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto; 

- la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 relativi al c.d. split 

payment; 

- l’art. 107, 183, e 192 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- i seguenti regolamenti vigenti del Comune di Firenze: Regolamento di Contabilità; Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e in specie l’art. 23; Regolamento generale per l’attività 

contrattuale; 

- le Linee guida dell’Anac n. 4/2016 (delibere del Consiglio dell’Autorità n. 1097/2016 e 206/2018) 

relative alle procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria ex art. 36 d.lgs. 50/2016; 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00635 

 

Premesso che: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/18 è stato approvato il bilancio finanziario 

2019, note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021, nota 

integrativa al bilancio e piano triennale investimenti 2019/2021; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 18.4.2108 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2018-2020;  

- con Decreto Sindacale n. 22/2014 è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità della Direzione 

Ufficio del Sindaco e con successivo Decreto n. 56/2017 le funzioni suddette sono state prorogate 

fino alla conclusione del mandato in corso;  

 

Premesso che: 

- con nota (agli atti) prot. n. 402020 del 17.12.2018, il Direttore generale ha manifestato la necessità di 

provvedere ad un servizio di comunicazione istituzionale, che avesse come fine primario quello di 

fornire alla cittadinanza una corretta e aggiornata informazione sulle attività dell’Amministrazione in 

carica nel quinquennio 2014-2019, sulla base dei dati raccolti per la Relazione di fine mandato che il 

Comune ha l’obbligo di redigere ai sensi dell’art 4 D.Lgs. 149/2011, in modo da garantire una 

fruizione dei dati snella e comprensibile per la cittadinanza; 

 

- con nota (agli atti) prot. n. 410438 del 21.12.2018, il Responsabile della Comunicazione Istituzionale 

ha evidenziato che, per dare attuazione alla suddetta nota prot. 402020/2018, sia indispensabile il 

ricorso a professionalità specifiche esterne e, in dettaglio, a un’agenzia di comunicazione con 

comprovata esperienza in data management e nel racconto semplificato di dati complessi; ed ha 

indicato altresì, nelle sue linee generali, il contenuto del servizio da richiedere e la stima del valore 

del relativo contratto, pari a non più di €35.000,00 oltre Iva 22%; 

 

Considerato che, al fine di dar seguito alle note sopra citate ed in ragione del suddetto valore stimato del 

contratto, inferiore a € 40.000,00 ai sensi dell’art. 35 del Codice, è stato ritenuto opportuno ricorrere alla 

procedura di cui all’art 36 c. 2 lett. a) del Codice stesso, per l’affidamento del servizio de quo, preceduta da 

un Avviso pubblico di indagine di mercato, pubblicato sul profilo del committente dell’Ente in data 

21.12.2018, volto all’acquisizione di progetti-preventivi nell’ambito dei quali procedere poi alla scelta 

dell’affidatario; 

 

Dato atto che entro il termine indicato in tale Avviso (h 24:00 del 16.1.2019), sono pervenuti n. 2 progetti-

preventivi da parte dei seguenti operatori economici: 

1. TWIG srl, mandataria in costituendo RTI con C.E.C. Servizi Congressuali Ed Eventi 

Culturali Srl, mandante, prot. n. 17721/2019 per un importo complessivo di € 31.000,00 

(IVA al 22% esclusa); 

2. LAMA Development and Cooperation Agency Soc. Coop. Scrl mandataria in costituendo 

RTI con DEPP S.r.l., mandante, prot. n. 17689/2019 per un importo complessivo di € 

34.800,00 (IVA al 22% esclusa); 

 

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di RUP ha richiesto con nota prot. 19505/2019 (gli atti) al 

Responsabile della Comunicazione Istituzionale e al Portavoce del Sindaco, in virtù delle loro competenze 

specifiche nella materia oggetto del servizio, un supporto ai fini della valutazione complessiva dei progetti-

preventivi pervenuti, allo scopo di individuare quello più congruo e che meglio potesse soddisfare le 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00635 

 

esigenze dell’Amministrazione, tenendo conto, oltre che del prezzo, anche degli altri elementi di valutazione, 

peraltro indicati come prioritari nell’avviso; 

 

Acquisita la nota prot. 23501/2019 (agli atti) con cui il Responsabile della Comunicazione Istituzionale e il 

Portavoce del Sindaco, hanno reso, con relative motivazioni, il parere richiesto, concludendo che “sebbene 

RTI TWIG abbia presentato una proposta con un prezzo più basso… gli elementi di funzionalità e 

rispondenza agli obiettivi del progetto di RTI LAMA siano tali da giustificarne sia la congruità in rapporto 

al prezzo offerto, che la preferibilità rispetto alla proposta complessiva di RTI TWIG”; 

 

Considerato che, alla luce del parere suddetto, per procedere all’affidamento del servizio all’operatore 

economico RTI LAMA-DEPP s.r.l.: 

- per effetto degli obblighi di ricorso al mercato elettronico o agli strumenti telematici di negoziazione, 

di cui alla L. 296/2006, è stato richiesto, attraverso procedura di affidamento diretto (procedura 

001116/2019 START), la presentazione del progetto-preventivo per il servizio di cui trattasi a Lama 

Development soc. coop. Scrl su START, da presentare entro le ore 13:00 del 21/01/2019; 

- entro quest’ultimo termine Lama Development soc. coop. Scrl (Sede legale: Via Panciatichi edificio 

F 10-14, Firenze; P.IVA: 05694560482) mandataria in costituendo RTI con DEPP s.r.l. (Sede legale: 

Via Merulana 19 00185 Roma; P.IVA: 09988761004), ha presentato un progetto preventivo per un 

importo complessivo di € 34.800,00 (Iva al 22% esclusa) pari a € 42.456,00 (IVA al 22% inclusa); 

- Lama Development soc. coop. Scrl ai fini della soddisfazione del possesso del requisito di capacità 

economica e finanziaria richiesto nel citato Avviso di indagine di mercato e richiesta di preventivo, 

si avvale di DEPP s.r.l. ed a tal fine ha prodotto in START idonea documentazione, comprensiva del 

contratto di avvalimento stipulato con DEPP s.r.l.; 

 

Considerato che, in forza di quanto disposto dalle linee guida ANAC n. 4/2016, aggiornate al D.Lgs. 

56/2017, per gli affidamenti di importo superiore a € 20.000,00, la stipula del contratto è subordinata, alle 

verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice e di quelli speciali; 

 

Riscontrata la regolarità dei DURC dei due operatori economici e l’assenza di annotazioni sia a carico di 

Lama Development soc. coop. Scrl che a carico di DEPP s.r.l. nel casellario informatico presso ANAC; 

 

Verificato altresì in istruttoria, con esito positivo, il possesso dei requisiti di ordine speciale, richiesti fin dal 

citato l’Avviso di indagine di mercato; 

 

Ritenuto necessario per le ragioni di speditezza e urgenza, aggiudicare a Lama Development soc. coop. Scrl 

mandataria e ausiliata, in costituendo RTI con DEPP s.r.l., mandante e ausiliaria, il servizio in parola nelle 

more dell’espletamento degli altri controlli richiesti dalle linee guida ANAC n. 4/2016 per gli affidamenti di 

importo superiore a € 20.000,00, fermo restando che, qualora difettino i requisiti di cui all’art. 80 c. 1 del 

Codice, ad oggi in corso di verifica, il contratto si intenderà risolto e l’Amministrazione sarà tenuta al 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta, come previsto dalle stesse Linee Guida ANAC n. 4/2016 citate; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00635 

 

 

Considerato che, come previsto fin dall’Avviso di indagine di mercato, la prestazione richiesta 

all’affidatario dovrà essere eseguita entro un termine massimo di giorni solari 30 dalla data di stipula del 

contratto e che pertanto, prevedendo il pagamento di quanto dovuto come corrispettivo in unica soluzione al 

termine dell’esecuzione del contratto stesso, con il presente atto occorre impegnare la somma di complessivi 

€ 42.456,00 (pari a € 34.800,00 oltre IVA 22%) a favore del Costituendo RTI Lama-DEPP s.r.l. 

sull’esercizio finanziario di bilancio 2019, capitolo 46400;  

 

Dato atto di aver acquisito presso l’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010 il seguente 

SMART CIG ZA22679744; 

 

Dato atto infine che il Responsabile che sottoscrive il presente atto non è in situazione di conflitto di 

interesse ai sensi di quanto disposto dall’art.6 bis della Legge 241/90; 

 

per le motivazioni espresse in premessa 

 

DETERMINA 

 

1) di aggiudicare il servizio di comunicazione istituzionale dei risultati dell’Amministrazione Comunale a 

fine mandato al costituendo RTI Lama Development soc. coop. Scrl mandataria e ausiliata (Sede legale: Via 

Panciatichi edificio F 10-14, Firenze; P.IVA: 05694560482), DEPP s.r.l., mandante e ausiliaria (Sede legale: 

Via Merulana 19 00185 Roma; P.IVA: 09988761004), ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 

della restante normativa citata in premessa, nel rispetto di quanto disciplinato dalla lettera di invito prodotta 

in START (procedura 001116/2019) e del preventivo formulato dall’affidatario (entrambi allegati in copia 

alla presente determinazione) nonché della proposta tecnica acclusa al preventivo stesso, per un importo 

complessivo di € 42.456,00 (IVA al 22% inclusa);  

 

2) di impegnare la somma di complessivi € 42.456,00 (pari a € 34.800,00 oltre IVA 22%) a favore del 

Costituendo RTI Lama-DEPP s.r.l. sull’esercizio finanziario di bilancio 2019, capitolo 46400; 

 

3) di rimandare a successivo provvedimento di presa d’Atto di costituzione di RTI la definizione delle quote 

spettanti alle singole società, l’assunzione dei sub-impegni e la definizione dei Codici beneficiari;  

 

4) di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 c. 5 e di pubblicarla sul profilo 

del committente sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, dando atto che 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs.104/2010. 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00635 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- LETTERA DI INVITO 

- OFFERTA ECONOMICA 

 

 

Firenze, lì 24/01/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Francesca Santoro 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 46400 0 19/002605 00 42456 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 24/01/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


